教 セ 第 ２１ 号
    令和４年４月８日

 学 校 長  殿

沖縄県立総合教育センター

所   長    冨 里 一 公

                                                         （公印省略）

2022 年度「体験学習教室」の実施について（依頼）

 時下、貴職におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より、
当総合教育センターの事業に御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。

  さて、当総合教育センターでは別紙要項のとおり「体験学習教室」を実施いたします。
本事業は、小中学生の親子を対象に、理科の体験学習を通して科学の不思議さや楽しさ、
面白さを実感させ、科学に対する興味・関心を育てることを目的に開催されます。

 直接体験の必要性が重視されている昨今、本体験学習教室は子供たちに多様な体験活動
の場や機会を提供し、自ら学ぶ楽しさや自然を大切にする心を育む等の教育効果が期待さ
れます。

 昨年度は新型コロナウィルスの影響により、規模の縮小や事業の停止などもありました
が、「子どもたちの学びを止めない」という志のもと、感染症対策には万全を期し事業を
執り行うことに致しました。

 つきましては、本事業の趣旨を御理解の上、貴校の児童生徒への周知をお願い申し上げ
ます。

記

   ［添付資料内容］ （１）2022 年度「体験学習教室」募集要項

            （２）2022 年度「体験学習教室」お知らせチラシ

                 ※チラシは、小学校３年生以上への配布をお願いします。

※新型コロナウィルス感染拡大防止について

 ・会場は換気のため、窓や出入り口を常時開放いたします。

 ・会場入り口には、消毒液を設置いたしますので、必ずご利用ください。

 ・海外もしくは、県外の感染者数の増加地域からの入域後、２週間以内の方および渡航

  歴に関わらず、発熱（37.5℃以上）や風邪の症状がある方、体調不良の方は、参加を

    お控えください。

 ・マスクの着用をお願いいたします。

  ・状況によっては、中止になることもあります。その場合、各学校へメール及び、教育

    センターHP で連絡します。

                                                 ＜この件についての問い合わせ＞

担当： 理科研修班

      研究主事 山城 富

TEL    ０９８－９３３－７５１３(408)
FAX     ０９８－９３３－７５６１

E-mail  yamashyt@open.ed.jp

教 セ 第  ２１  号

     令和４年４月８日

 県立学校教育課課長

 義 務 教 育 課 課 長

 各 教 育 事 務 所 長

 市町村教育委員会教育長

 沖縄県立総合教育センター

所 長   冨 里 一 公

                                                                   （公印省略）

2022 年度「体験学習教室」実施について（依頼）

 時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。貴職におかれましては日頃より、当総
合教育センター事業に御理解と御協力を賜り衷心より感謝申し上げます。

 さて、当総合教育センターでは別紙要項のとおり「体験学習教室」を実施いたします。

「体験学習教室」は、当総合教育センターの施設及び人材を地域に広く開放し地域の教育・文
化活動の活性化に努め、さらに小・中学生と保護者を対象に体験学習を通して学習する喜びを
得させ、生涯学習社会の推進に寄与することを目的に実施している事業です。

  直接体験の必要性が重視されている昨今、子供たちに多様な体験活動の場や機会を提供し、
自ら学ぶ楽しさ、親子のふれあい、自然を大切にする心を育む等の教育効果を期待されます。

 昨年度は新型コロナウィルスの影響により、規模の縮小や事業の停止などもありました
が、「子どもたちの学びを止めない」という志のもと、感染症対策には万全を期し事業を
執り行うことに致しました。

今年度も「体験学習教室」として「親子星空教室」「おもしろ科学教室」等、幅広い内容で計
画しております。

 つきましては、本事業の趣旨を御理解の上、関係者への周知をよろしくお願い申し上げます。

記

   ［添付資料内容］ （１）2022 年度「体験学習教室」募集要項

            （２）2022 年度「体験学習教室」お知らせチラシ

※新型コロナウィルス感染拡大防止について

 ・会場は換気のため、窓や出入り口を常時開放いたします。

 ・会場入り口には、消毒液を設置いたしますので、必ずご利用ください。

 ・海外もしくは、県外の感染者数の増加地域からの入域後、２週間以内の方および渡航

  歴に関わらず、発熱（37.5℃以上）や風邪の症状がある方、体調不良の方は、参加を

    お控えください。

 ・マスクの着用をお願いいたします。

  ・状況によっては、中止になることもあります。その場合、各学校へメール及び、教育

    センターHP で連絡します。

                                                     ＜この件についての問い合わせ＞

 担当： 理科研修班

      研究主事 山城 富

TEL    ０９８－９３３－７５１３(408)
FAX     ０９８－９３３－７５６１

E-mail  yamashyt@open.ed.jp

殿

2022年度 「体験学習教室」募集要項

沖縄県立総合教育センター理科研修班

１．目 的

  親子での体験学習を通して、学ぶ意欲を実感させ、科学に対する興味・関心を高める。

２．教室案内

（１）親子星空教室    会場：沖縄県立総合教育センター （理科技術家庭棟・屋上）

（２）夏休みおもしろ科学教室  会場：沖縄県立総合教育センター （理科技術家庭棟 各実験室）

（３）移動おもしろ科学教室in久米島町（久米島町教育委員会共催）   会場：調整中

３．申込み方法

(１)親子星空教室 （２）夏休みおもしろ科学教室 について

 申込みアドレスまで「メール」にて、下記の①～③の事項を記入して申し込んでください。

  ※各教室の 対象学年 と 募集期間 をご確認ください。

  ※先着順に受付し、定員に達し次第、募集を締め切ります。

  ※携帯電話からメールで申し込まれる方は、当センターからの連絡が迷惑メールとして処理されないように設定

してください。

  ※参加にあたり、マスク着用、検温、健康状態申告書の提出など、新型コロナ感染症に関わる手続きもあります。

  ※新型コロナ感染症拡大防止のため、今後の状況によっては中止となることもあります。

 教 室 名 実 施 日 対象および定員 内  容 保険料 募集期間

夏

季

親子星空教室 ①
７月１日（金）

19:00～21:00
小学校４年生

以上の児童生徒

と保護者

各10組20名

計40組

（80名）

★季節の星座解説

★天体望遠鏡による

月、惑星の観察

★工作など

参加者

1 人あたり

100円

５月23日(月)

～６月３日(金)

受付時間

9：00～17：00
親子星空教室 ②

７月２日（土）

19:00～21:00

冬

季

親子星空教室 ③
12月２日（金）

18:00～20:00

10月24日(月)

～11月４日(金)

受付時間

9：00～17：00
親子星空教室 ④

12月３日（土）

18:00～20:00

実施日・時間 対象および定員 内  容 保険料 募集期間

７/26（火）

13:30～16:30

受付：13:00

小学校３年生以上の

児童とその保護者

 親子２０組

   (計４０人)

・ゴム動力で飛ぶ

 ヘリコプターをつくろう！

・通り抜けできる

ブラックウォールをつくろう！

1人100円

（予定）

６月６日(月)

～17日(金)

受付時間

9：00～17：00

実施日・時間 対象および定員 内  容 保険料 募集期間

９/24（土）

午後予定

小学校３年生以上の

児童とその保護者

 親子２０組

   (計４０人)

・机の上を浮かんで走る、

ホバークラフトをつくろう！

・通り抜けできる

ブラックウォールをつくろう！

1人100円

（予定）

＊申込みに関する問

い合わせは開催地へ

お願いします。

申込先メールアドレス ： yamashyt@open.ed.jp

記入事項 ：①希望の教室名と実施日   ②児童生徒名・学年・保護者名  ③現住所・電話番号

申込・問い合わせ先

申込みメールアドレス yamashyt@open.ed.jp

〒904－2174 沖縄市与儀３丁目11番１号

沖縄県立総合教育センター理科研修班 体験学習教室担当あて

ＴＥＬ：098－933-7513  ＦＡＸ：098-933-7581

   ホームページＵＲＬ http://edu-c.open.ed.jp

http://edu-c.open.ed.jp/

当日受付：開始30分前 （１）夏季①②および冬季③④の講座内容はそれぞれ同じ内容となります。

        各季ともいずれか1日の申し込みとなります。

            (２)先着順に受付し、定員に達し次第、募集を締切とします。決定者へはメールにて

通知いたします。

(１)先着順に受付し、定員に達し次第、募集を締切とします。決定者へはメールにて通知します。

(２)内容について、都合により変更となることもあります。詳しくは教育センター理科研修班 HPでご確認ください。

趣旨：当センターと各市町村教育委員会が連携し、小学生の親子を対象に、理科の実験や観察、

もの作りなどの体験学習を通して、科学への興味・関心を高める機会とする。

                     会場：沖縄県立総合教育センター 理科技術家庭棟・屋上

 教 室 名 実 施 日 対象および定員 内  容 参加料 募集期間

夏

季

親子星空教室 ①
７月１日（金）

19:00～21:00
小学校4年生

以上の児童生徒

と保護者

各10組20名

計40組

（80名）

★季節の星座解説

★天体望遠鏡によ

る月、惑星の観察

★工作など

保険料として

1 人あたり

100円

5月２３日(月)

～6月３日(金)

受付時間

9：00～17：00
親子星空教室 ②

７月２日（土）

19:00～21:00

冬

季

親子星空教室 ③
1２月２日（金）

18:00～20:00

10月24日(月)

～11月４日(金)

受付時間

9：00～17：00
親子星空教室 ④

１２月3日（土）

18:00～20:00

 会場：沖縄県立総合教育センター

 （理科・技術家庭棟各実験室）

申し込み方法

◎「メール」にて，下記の①～③の事項を記入し，申し込んで下さい。

実施日・時間 対象および定員 内  容 参加料 募集期間

７/26（火）

13:30～16:30

受付：13:00

小学校３年生以上の

児童とその保護者

 親子２０組

   (計４０人)

・ゴム動力で飛ぶ

ヘリコプターをつくろう！

・通り抜けできる

 ブラックウォールをつくろう！

1人100円

（予定）

6月６日(月)

～６月17日(金)

受付時間

9：00～17：00

沖縄県立総合教育センター

2022年度「体験学習教室」のお知らせ

※各教室の対象学年と募集期間をご確認下さい。

※先着順に受付し，定員に達し次第，締切ります。

※携帯電話からメールで申し込まれる方は、当センターからの連絡が迷惑メールとして処理されないように設定して下さい。

※参加にあたり、マスク着用、検温、健康状態申告書の提出など、新型コロナ感染症に関わる手続き等があります。

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、

今後の状況によっては中止となることもあ

ります。実施の可否については、メールお

よび理科研修班ホームページにてご連絡い

たします。

申し込みメールアドレス  yamashyt@open.ed.jp

〒904-2174  沖縄市与儀3丁目11番 1号

沖縄県立総合教育センター

 理科研修班 体験学習教室担当（山城）

TEL 098-933-7513

HPアドレス：http://www.edu-c.open.ed.jp

<申し込み・問い合わせ先>

 親子星空教室

 夏休みおもしろ科学教室

天候により内容

が変更すること

もあります

① 希望の教室名と実施日    ②児童生徒名・学年・保護者名      ③現住所・電話番号